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Úvod

Obsahem mé bakalářské práce je celková analýza románu Vladimíra Párala Milenci

a vrazi, a to jak jeho geneze, recepce a především interpretace. Hned na úvod samotné

práce uvádím teoretickou stať o románu jako žánru samotném, od které se pak odvíjí i

určení žánru tohoto konkrétního díla, a také životopis Vladimíra Párala, který obsahuje

především fakta, jež mají přímou souvislost s románem Milenci a vrazi.

Stěžejní část práce je tvořena analýzou samotného díla z hlediska literární

interpretace. Zde se věnuji rozboru struktury prostředí a jeho inspiraci životem samotného

autora. Dále pak analyzuji postavy a jejich etickou funkci v románu včetně cílené volby

jejich jmen. Předmětem rozboru je také vnější a vnitřní kompozice celého díla

s podrobným rozpisem jednotlivých kapitol. Kromě výše uvedeného se v interpretační

části zabývám i historickým ukotvením románu a jeho jazykovým kódem zaměřeným

především na funkci vícejazyčnosti. Analýze podrobuji i mnoho dalších aspektů, a to jak

na základě znalostí, jichž jsem nabyla během studia, tak i na základě teoretických poznatků

ze sekundární literatury. Všechna svá tvrzení podkládám citacemi z románu, na nichž

mohu dokázat jejich pravdivost.

Závěrem celé práce jsou pak kapitoly o přijetí díla a dobové kritice, jež jeho vydání

provázela, a také oddíl pojednávající o adaptacích pomocí různých médií. Do poslední

kapitoly celé bakalářské práce se promítá můj vlastní čtenářský zážitek z této knihy. Cílem

této práce je vytvořit kompletní rozbor románu Vladimíra Párala nejen v rovině obecné, ale

také z pohledu jednoho konkrétního čtenáře.
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1. Román jako žánr

„Prozaický epický žánr, jenž v dějinách literatury prošel značným vývojem a jehož

struktura je velmi volná a pružná. Na rozdíl od novely nebo povídky je rozsáhlejší, jeho

fabule se nerozvíjí přímočaře, ale rozvětvuje se obvykle několika směry, zachycuje různá

společenská prostředí, osudy mnoha postav a vedle hlavního děje obsahuje i četné epizody;

proniká do duševního světa hrdinů, dovede však zychytit i složitou problematiku národa či

společenské vrstvy. Název román pochází ze středověku, kdy se v románkých zemích začala

termínem le conte roman (l kont roman; románské vyprávění) označovat literární díla

psaná národním jazykem (na rozdíl od děl psaných tehdy obvyklou latinou). Počátky

románu jako žánru jsou však starší. Nebudeme-li brát v úvahu orientální literatury (za

nejstarší román světa se považuje Vyprávění o Gendžim od Japonky Š. Murasakiové z let

1008–21), pak jeho zárodky najdeme ve starořecké a římské literatuře, a to v těch dílech,

v nichž se kolem hrdiny cyklicky soustředila řada příběhů. Mezi první takové romány patří

Dafnis a Chloé, jehož autorem je Longos (asi 2. století). Milostná, dobrodružná a

fantastická tematika je pak příznačná i pro první romány středověké, které navazují na

rytířské eposy a veršovaná zpracování antických témat. Rytířské romány (např. Amadís

Waleský) spolu s romány pastýřskými, líčícími něžné city pastýřských milenců uprostřed

idylické přírody, jsou předchůdci románu novodobého, na jehož počátku (za renesance)

stojí Rabelaisův Gargantua a Pantagruel, španělský pikareskní román a Cervantesův

Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha. Román, původně založený jen na napínavém

ději a pohybující se od zápletky k zápletce dostává hlubší smysl: zachycuje důkladněji

prostředí (stává se románem prostoru), více proniká k pohnutkám jednání hrdiny (stává se

románem osobnosti a také času) a přerůstá v román společenský. Jeho vývoj poznamenaly

jednotlivé epochy a směry v literatuře a zprostředkovaně i společenské změny, jimiž lidstvo

od středověku prošlo. Zatímco v 17. století a ještě dlouho do 18. století (za klasicismu)

vykazovaly poetiky román na okraj literatury a uznávaly jen jeho schopnost zobrazovat

mravy doby či prostřednictvím fabule vštěpovat mravní ponaučení – tzv. výchovný román

(např. Rousseauův Emil), nebo líčit vyzrávání hrdiny v průběhu života – román vývojový

(Fieldingův Tom Jones, později Goethova Viléma Meistera léta učednická) –, jeho role

od nástupu sentimentalismu a romantismu začíná růst a v realismu je už román hlavním

literárním žánrem vůbec, stává se tím, čím v antice býval epos. Od nástupu romantismu se

také začíná odlišovat román jako pouhá zábavná četba od románu jako žánru umělecky

náročné literatury. V 19. stol. dochází rovněž k tematickému třídění románu. Nejstarší typ,
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dobrodružný román, vyznačující se dramatickým dějem, množstvím zápleteks výraznými

motivy nebezpečí, se dále větví na detektivní a fantastický román, který leckdy směřuje

k science fiction nebo k utopii. K dobrodružnému románu mají blízko i různé typy hororu.

Historický román se pokouší vyvolat obraz určité minulé epochy. Psychologický román

(jehož předchůdcem byl tzv. analytický román, např. Prévostova Manon Lescaut) se

zaměřuje na duševní život postav. Životopisný román nebo románová biografie líčí životní

osudy některé významné historické osobnosti na základě fakt a skutečností, ale uměleckými

prostředky. Společenský (sociální) román široce zachycuje společenské dění zejména na

vztazích hrdiny a společnosti, proniká do sociálních problémů. Válečný román reaguje na

dění v čase, kdy se lidé dostávají do trvalého ohrožení života a kdy jsou popřeny základní

zásady civilizovaného chování. Románem-řekou (z francouzského roman fleuve [flev]) se

nazývá rozsáhle založené románové dílo zachycující v chronologickém sledu osudy

jedince, rodiny či skupiny lidí. Jako příklad se uvádí Jan Kryštof či Okouzlená duše R.

Rollanda. – Během prudkého vývoje románu za poslední dvě staletí se v tomto žánru

uplatnily nejrůznější umělecké postupy. Každý směr mu vtiskl některé své zvláštní rysy

(naturalismus sklon k vynášení „ošklivých“ stránek života, impresionismus důraz na jemné

záchvěvy citu a lyrismus, expresionismus prudký spád a zkratkovitost), a zejména 20.

století tu uplatnilo svůj sklon k rozrušování ustálených forem i žánrů; nejenže román

lyrizovalo, ale mísilo jeho tvar s esejem (J. P. Sartre, T. Mann, M. Krleža). Některé

experimenty vedly v podstatě až k popření základů, na nichž se román rozvinul (nový

román), avšak román přetrvává dál jako hlavní literární žánr i na počátku 21. století.“ (D.

Karpatský, 2001, 468n)

2. Vladimír Páral ve vztahu k románu

„Otec byl důstojníkem generálního štábu Čs. armády. Dětství a dospívání prožil P.

v Brně, kam se rodina přestěhovala záhy po jeho narození. Maturoval na brněnském

reálném gymnáziu (1950) a poté začal studovat na Chemické fakultě Vysokého učení

technického v Brně. Po roce přešel na nově založenou Vysokou školu chemicko-

technologickou v Pardubicích, kde studia dokončil (Ing. 1954). Od 1954 pracoval nejprve

jako technolog národního podniku Kolora Liberec, později jako vedoucí provozu

pobočného závodu Kolory v Jablonci nad Jizerou. 1956 nastoupil (po několikaměsíčním

působení v Západočeských plynárnách Plzeň) do ústecké Chemopharmy jako vědecký

pracovník v oboru vývoje a výroby sexuálních hormonů, později také jako směnový mistr a
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patentový chemik v útvaru vědecko-technických a ekonomických informací. Od března

1967, s výjimkou 1971 – 74, kdy byl redaktorem Severočeského nakladatelství v Ústí nad

Labem, je spisovatelem z povolání. Často cestuje, navštívil mj. 1978 Střední Asii a 1987

Kanadu, zájem o jógu a meditativní cvičení jej přivedl do Indie (1968), Číny (1988, s M.

Ivanovem) a Nepálu (1990). Trvale žil především v Ústí nad Labem, později dočasně

v Praze a Mariánských Lázních.“ (P. Janoušek, 1998, 170)

Autorovy osobní zážitky a zkušenosti prostupují celým románem. Jeho profese

chemika v oddělení vývoje sexuálních hormonů, dlouholetý pobyt v Ústí nad Labem,

existenční problémy a potíže s bydlením, jimž s manželkou čelili po narození dcery, to vše

se odráží na charakteru jednotlivých protagonistů románu i jeho celkové struktuře. Mnoho


[…]


modrá jako barva „bohatství a apatie“ (B. Dokoupil a M. Zelinský, 1992, 169).

Nejvýznamnější inspirací je však přenos příběhu Juliána Sorela a paní de Rênal na

páralovskou dvojici Borek Trojan a Zita Gráfová, kdy mladík nižšího postavení začíná

milostný poměr s dámou z vyšší třídy zprvu pouze pro fyzické potěšení a později se do ní

skutečně hluboce zamiluje. Takový vztah je ovšem společensky nepřijatelný a navíc

vstupuje do života obou mladých mužů dívka, v případě Juliána Sorela je jí Matylda de la

Mole, Borkovou ženou se pak stává Jana Rybářová. Ani paní de Rênal ani Zita jakožto

zrazené milenky na svou lásku nezapomínají a je pochopitelné, že obě končí tragicky –

Zita umírá vlastní rukou a paní de Rênal žalem tři dny po Juliánově popravě.

12.3. Alfred Charles Kinsey – Report (Sexuální chování muže - 1948,

Sexuální chování ženy - 1953)

Revoluční a především velmi provokativní dílo z poloviny 20. století publikované na

základě více než deseti tisíců rozhovorů s muži a ženami různých věkových skupin, které

provedl Kinsey a jeho spolupracovníci a díky kterým došli k šokujícím zjištěním ohledně

sexuální orientace, sebeukájení či nevěry, vystupuje v románu hned několikrát. Poprvé,

když je mladý Borek Trojan na schůzce s Yvetou, dcerou ředitele Masokombinátu a člena

krajské vlády, která jej poučuje, čemu Kinsey říká nacking a petting. Situace se opakuje o

dvacet let později, kdy je Kinseyho „Report“ součástí skromného majetku mladého

inženýra Dominika Neumana, jenž si domluví schůzku na stejném místě a především
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s dívkou stejného jména, ovšem tentokrát se jedná o Yveru Trojanovou, dceru ředitele

chemické továrny Kotex. „Dominik vytáhl z poloprázdného plastikového kufru pod postelí,

schraňujícího veškerý jeho majetek (osm košil, z toho čtyři dederonové, něco ponožek,

nejdoucích vždy do páru, deset knih a nejcennější vlastnictví získané za polovinu diet při

studijní návštěvě výrobce počítače ve Švédsku: čínská dýka se stříbrnou rukojetí),

ušmudlaný Kinseyho „Report“ o pohlavním chování ženy a začetl se do argumentace pro

předmanželské milostné hry vedoucí k orgasmu: statistika dokládá, že jejich provozování

zvyšuje procento pohlavně ukojených manželů.“ (V. Páral, 2004, 382)

12.4. Johann Wolfgang Goethe – Utrpení mladého Werthera (1774)

Aluze na Goetheho milostný román v dopisech se objevuje ve vnitřním monologu

Zity Gráfové, která přirovnává svého syna Romana právě k mladému citlivému hrdinovi,

jenž je soužen nešťastnou láskou k Lottě, která se provdá za Wertherova přítele Alberta.

„Romana má už zcela v rukou. Prostě si ho utrhla. Můj ubohý chlapec... Werther

v texaskách. Něžný, citlivý, inteligentní, pasivní, ze zásady nesportovní – jako já. Docela

zbytečně jsem mu koupila boxerské rukavice. Pověsil si je nad postel, aby mi udělal radost,

že z nich má radost. Nikdy si je neoblékl. Musí je nenávidět.“ (V. Páral, 2004, 130)

12.5. Miguel de Cervantes y Saavedra – Důmyslný rytíř Don Quijote de

la Mancha (1605)

Na nejslavnější španělský renesanční tragikomický román odkazuje Roman Gráf

pomocí ustálených spojení, která volně přešla do běžné mluvy, při přípravách na Juldovu

vraždu. „Dýku si chlap vezme do ruky sám. A tak jsem si ji koupil i s pouzdrem. Má

krásnou rukojeť z jeleního parohu... mý rytířský kopí. Ale žádnej don Quijote a větrný

mlýny... smutný frašky bylo už dost.“ (V. Páral, 2004, 233)

12.6. Walter Scott – Ivanhoe (1819)

Román skotského představitele romantismu Waltera Scotta zmiňuje Vladimír Páral

v souvislosti s Janou Rybářovou jakožto součást jejího skromného majetku a především

nástoj jejího snění o dokonalém muži a romantických ideálech. „Jana usedla na jedinou

židli a s rukama u spánků se začetla do mnohokrát již přečteného rytířského románu

„Ivanhoe“, krásného příběhu ušlechtilého a statečného rytířského krále Richarda Lví
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srdce a jeho boje proti záludným, podlým a nemravným Normanům, to jsou předkové

dnešních Francouzů...“ (V. Páral, 2004, 254)

12.7. Magazín LIFE

Tento americký magazín, jehož historie sahá až do konce 19. století, se v textu

objevuje hned na několika místech, a to vždy ve spojení s Borkem Trojanem, který se

s jeho pomocí učí anglicky. „Z poloprázdného papírového kufru pod postelí, schraňujícího

veškerý Borkův majetek (čtyři košile, z toho dvě dederonové, něco ponožek nejdoucích vždy

do páru, pět knih a nejcennější vlastnictví, získané za půl platu od pašeráka v přístavu:

západoněmecká dýka s vyskakující čepelé), vytáhl ušmudlané číslo magazínu LIFE (to je

anglicky život) a pohlédl na hodinky, budeme se tedy učit anglicky. Na titulní stránce

modré moře, vlevo zelený ostrůvek, uprostřed v dáli bitevní loď a celá pravá strana štíhlý

bok jachty s žebříkem, po něm sestupuje do vody skoro nahá žena. LUXURY AND

LANGUOR OF RIVIERA YACHTING. Aboard some of the world’s most elegant yachts.“

(V. Páral, 2004, 12n)

12.8. Dále zmínění
