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Práce Kláry Mazáčové se ujala velmi podstatného úkolu. Znovu ozřejmit význam

klíčového románu šedesátých let Páralových Milenců a vrahů (1969) a pokusit se navrhnout

jeho interpretaci v pozměněném kontextu literárního a společenského vývoje. Záměr je

ambiciózní, leč předložená práce se k jeho splnění nepřiblížila ani zdaleka.

Úvodní část o Páralově románu je redundantní a nemá kontakt s dalším textem,

z tohoto důvodu nefunkční a její zařazení tak postrádá logiku. Navíc není tato část ani

opodstatněna zadáním. Druhá kapitola sumuje Páralův život a východiskem je (nedostatečná!)

sekundární literatura (Janouškův Slovník) a rozhovor s Vl. Páralem z Tvaru. Autorčin vlastní

podíl na této kapitole (což platí zcela i pro první kapitolu) je mizivý.

Celek práce se následně se zdá být rozbit do kusých postřehů. Kapitola o titulu

obsahuje všehovšudy dvě věty, kapitola „Žánr“ čtyři věty, podobně kusé jsou i další kapitoly.

Tento přístup se mi nezdá jako příliš šťastný, chybí důslednější analytická a myšlenková

práce. To platí i pro další části práce, které nevyjdou z vnější popisnosti. Tato vnější

strukturovanost práce ukazuje na jeden z finálních nedostatků, a to neschopnost syntézy.

Jednotlivé úseky textu jsou do sebe zapouzdřené a nekomunikují spolu. Popisnost nestřídá

otázka po funkčnosti sledovaných jevů – tak se tu zachází se ztotožňujícím konceptem Ústí

nad Labem jako města skutečného a města románového, ale není položena otázka důvody

volby tohoto specifického prostoru – což by umožnilo aktivovat kontext vzniku textu a zpětně

pracovat s tímto motivem jako s variací dobově akcentované tematiky a proměněného toposu.

Inklinace „kontaminovat“ fikční svět textu bez rozlišení kontextem aktuálním světem vede

někdy k výpravám do slepých ulic, jako se tomu stalo v kapitole Historické zakotvení, kde

pátrání po datu (letopočtu) příběhu jako by se odehrál v aktuálním světě smývá jedno důležité

žánrové specifikum románu, které právě pracuje s různými reprezentacemi jako

s historickými protějšky, aniž by respektoval jejich skutečnou chronologii a tím je přesouvá

do jiného řádu (jakého? – to je otázka k obhajobě). U některých kapitol není jasná motivace

volby jejich předmětu – proč se najednou má věnovat například samostatná kapitola etické

funkci postav, zvláště když autorka konstatuje, že charakterizovat na této rovině postavy je

poměrně obtížné. Postavy jsou opět jen převyprávěny či přepisovány, není v této souvislosti

řešena otázka jejich funkce ani způsob jejich výstavby (omezuje se na otázku pojmenování

postav), opět jako by postavy byly skuteční lidé a nikoliv literární konstrukty. Nádech po

funkčním dotazování se objevuje v souvislosti s jazykovou rovinou textu, i zde je však příliš

brzy opuštěn a podpořen jen nepřesvědčivými citacemi politologa Peheho a politoložky

Plechanovové – což je v jistém smyslu opět starý prohřešek tohoto textu. I kapitola o

intetextualitě románu se spoléhá pouze na sekundární literaturu – bez dotazování na funkci

intertextuality. V zápětí přeroste v pouhý výčet v textu zmíněných jmen – bez toho, že by se

uvažovalo o tom, co to vlastně znamená, jakou funkci tento nástroj v románě má.

Kapitola o recepci je sumou citátu sekundární literatury, bez kritické reflexe. Některé

výroky (interpretační?) jsou pak neudržitelné. Např: „Této ideologii (představě o beztřídní

společnosti, pozn. TK) všichni věřili a celá socialistická společnost v tehdejším

Československu podle ní měla zcela bezchybně fungovat. Vladimír Páral však tuto teorii

podvrací už tím, že své hrdiny rozdělí na dvě skupiny – červené a modré.“ (41) To na jedné

straně dělá z Párala revolucionáře a vizionáře jdoucího důsledně a osamoceně proti davu, a

současně je opět jednoduše klouben aktuální svět se světem fikčním. Není však možné

v případě románu takto jednoduše interpretovat jedno druhým. Navíc se mi zdá tato část

nedostatečně rozpracovaná a neposkytuje reprezentativní podobu Páralova ohlasu. Vlastně se

tu vůbec nepracuje s dobovými kritikami a recenzemi, popř. s dalšími projevy recepce a

ohlasu románu. Ovšem zcela nelogicky podstatnou část této kapitoly tvoří rozsáhlý citát

z Malých dějiny filozofie H. J. Störiga. Závěr textu pak odpovídá spíše ročníkové nežli

bakalářské práce, neboť zcela postrádá reflexi předkládaného textu.

Přesto je třeba uznat, že text je napsán kultivovaným jazykem se snahou o

strukturovanost a přehlednost. Chybí mu však hlubší kritický a interpretační záběr, rovněž je

třeba konstatovat povážlivý nedostatek sekundární literatury (viz i přiložená bibliografie,

která neobsahuje žádný kritický či recenzní text z doby vydání románu, což je s podivem u

práce, která má v úmyslu se zabývat ohlasem díla), popřípadě výběru autorit (viz výše)

K obhajobě (kterou v tomto případě považuji za součást tohoto aktu, a proto text

pouštím k ústnímu řízení) by mne zajímalo - vyjma výše uvedeného - zda je skutečně Páralův

text dobově podmíněný, zda vykazuje rysy nadčasovosti, jaké strategie v této souvislosti autor

používá, jaké subžánry románu bychom mohli v jeho případě zvažovat a jak jsou v textu

signalizovány, jakým způsobem autor pracuje v souvislosti s výstavbou postav, jakou funkci

má v románě intertextovost textu a zda a jak je text otevřený pro současného čtenáře.
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